
SINDACALE n. 6 del 14-06-2023  -  pag. 1  -  Comune di Ginosa

CITTA’ DI GINOSA
Provincia di Taranto

COPIA ORDINANZA SINDACALE 

REG. GEN. N. 57 DEL 14-06-2023

REG. SETT. N. 6 DEL 14-06-2023

OGGETTO: Emergenza metereologica prevista per il 15 giugno 2023. Provvedimenti.

IL SINDACO

IL SINDACO

VISTO:
- il messaggio di allerta meteo arancione invitato in data odierna dalla Presidenza della Giunta 
Regionale Sezione Protezione Civile giusta nota n.1 del 14/06/2023 Prot. AOO_026_6850, che 
potrebbe causare ripercussioni sulla tutela e garanzia della pubblica incolumità.

VISTO:
- la legge n. 225 del 24 febbraio 1992 art.15, che riconosce il Sindaco come Autorità Locale di 
Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
- la legge 267/2000 all’art. 50 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 2, come modificata dalla L.100/2012, che distingue ai 
fini dell'attività di protezione civile gli eventi in:
-Eventi naturali o connessi con l’attività dell'uomo che possono essere fronteggiati con 
interventi attuabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;
-Eventi naturali o connessi con l’attività dell'uomo che per loro natura ed estensione 
comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni, in via ordinaria;



SINDACALE n. 6 del 14-06-2023  -  pag. 2  -  Comune di Ginosa

- Calamità naturali o connesse con l'attività dell’uomo che per la loro intensità ed estensione 
debbono, con immediatezza d’intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da 
impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo,
- la Legge Regionale 10.3.2014, n. 7 "Sistema Regionale di Protezione Civile, ed il 
Regolamento Regionale 11.2.2016 - "Disposizioni relative al volontariato di protezione civile 
della Regione Puglia";

PREMESSO CHE
- per tali circostanze è consentito, ai sensi del paragrafo 2.3.1. della Direttiva PCM, 
Dipartimento della Protezione Civile, n. 5300 del 13 novembre 2012, ricorrere all’impiego 
delle Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile, iscritti nell’Elenco regionale che 
potranno essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati per la pianificazione comunale;

DATO ATTO CHE
- in attuazione del vigente Piano Comunale di Protezione Civile è stato attivato il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.), istituito con Decreto Sindacale n. 5 del 20.01.2023 e riunitosi in 
data odierna giusta convocazione avvenuta per le vie brevi;

RITENUTA la necessità e l'urgenza di adottare idonee misure cautelative al fine di garantire la 
tutela della sicurezza pubblica, come stabilito nella predetta riunione del C.O.C.;

ATTESO inoltre che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, per finalità di protezione civile e responsabile dell’adozione di 
provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’articolo 54, decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base 
delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto 
previsto nell’ambito della pianificazione di protezione civile;

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica, quale 
Ufficiale del Governo, ai sensi dell’art. 6 del D. lgs. n. 125/2008 che sostituisce l'art. 54 del 
T.U. n. 367/2000 in materia di attribuzioni del Sindaco;

ORDINA
Per le ragioni innanzi espresse, per il giorno giovedì 15.06.2023 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 i 
seguenti provvedimenti urgenti:

1. il monitoraggio prioritario dei tre sottovia di Marina di Ginosa con predisposizione 
nei suddetti siti di transenne ed eventualmente apposita segnaletica di emergenza;

2. la chiusura del mercato settimanale del giovedì, dei nidi comunali e non, dei centri 
estivi, dei cimiteri comunali, dei centri diurni per disabili ed anziani, delle strutture 
sportive, delle isole ecologiche comunali, giardini pubblici e parchi all’aperto, 
musei e mostre;

3. chiusura di tutte le scuole del territorio comunale di ogni ordine e grado;
4. sospensione di tutte le attività all’aperto;
5. in caso di precipitazioni in corso, il divieto di transito per tutte le categorie di 

veicoli nei sottopassi, nelle strade a forte pendenza, nelle strade prospicienti corsi 
d’acqua e canali;



SINDACALE n. 6 del 14-06-2023  -  pag. 3  -  Comune di Ginosa

ALTRESÌ RACCOMANDA

A tutte le imprese operanti sul territorio di mettere in sicurezza i cantieri di lavoro.

DISPONE
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e le forme di pubblicità che la 
rendono conoscibile e accessibile alla cittadinanza.

AVVERTE
Che contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg. dalla notificazione, ricorso 
al Tribunale amministrativo regionale (legge 06.12.71 n° 1034), oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg. dalla stessa notificazione (D.P.R. 
24.11.71 n° 1199).
Che, salvo che il fatto non costituisca reato, l'inosservanza degli obblighi e divieti di cui alla 
presente ordinanza comporterà, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000, n. 267, così come 
integrato dal D. L. 31 marzo 2003, n. 50 convertito con Legge 20 maggio 2003, n.116, 
l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da C 25,00 ad C 500, 00. 
 
Le forze dell’Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono incaricate a far rispettare la 
presente ordinanza.

Il presente provvedimento è trasmesso in copia a:
Prefettura, UTG di Taranto
Comando Stazione Carabinieri di Ginosa e Marina di Ginosa
Comando Polizia Locale Ginosa
Regione Puglia Sezione Protezione Civile
Le scuole del territorio e le altre strutture interessate dal presente provvedimento

F.to Il SINDACO
. Vito PARISI*



SINDACALE n. 6 del 14-06-2023  -  pag. 4  -  Comune di Ginosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata  in data 14-06-2023     sull’Albo Pretorio on-
line di questo Comune con il n. 1738
Ginosa, 14-06-2023

Il Responsabile Ufficio Segreteria
Dott. NICOLA BONELLI

- E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
      Ginosa, lì 14-06-2023

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


